
Výroční zpráva 2023



32

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Obsah

8
Struktura

Milníky

12
Události

35
Společenská 
odpovědnost, podpora 
kultury a sportu

51
Společnosti

82
Hodnoty

Úvodní slovo

10



54

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

strategie 
vize
rozvoj
inovace
udržitelnost

Úvodní 
slovo
Vážení přátelé,
loňský rok byl dalším z těch let, které 
prověřují stabilitu firem. Poté, co jsme 
zvítězili nad pandemií covidu, uklidili 
v regionu po ničivém tornádu a naučili 
se žít s tím, že nedaleko od našich hra-
nic zuří válečné konflikty, přišel rok ve 
znamení inflace a krize ve stavebnictví. 
Ceny stavebních materiálů a vysoké 
úroky hypoték velmi zpomalily tempo 
stavebních prací, a to nejen v naší 
republice. Alca Group je se stavebnic-
tvím pevně spojena – společnosti Alca 
a FV - Plast, jež tvoří její základ, jsou 
významnými výrobci sanitární techniky 
a potrubních systémů. 

Na následujících stranách vám chceme 
prezentovat činnost celé skupiny 
v roce 2023. Představíme Alca Group 
i jednotlivé společnosti, které ji tvoří. 
Chceme vám předestřít příběh, který 
jsme začali společně s manželkou 
Radkou psát v devadesátých letech 
a který ještě zdaleka nekončí. Naopak, 
neustále se rozvíjí. Od doby, kdy jsme 
spustili výrobu, se změnilo mnohé – 
trh, preference zákazníků, kultura pod-
nikání. V našich vládách se vystřídaly 
desítky politiků, ale my jsme zůstali. 
Nepodlehli jsme trendům a nepřesu-
nuli výrobu mimo Evropu. Vyrábíme 
v České republice, exportujeme po 
celém světě. Naší doménou zůstává 
jak česká výroba, tak vysoká kvalita 
a důraz na životní prostředí.

V roce 2023 jsme se víc než kdy 
předtím zaměřili na obnovitelné zdroje 
energie. Investovali jsme desítky mi-
lionů korun do fotovoltaické elektrárny, 
jejíž panely nyní pokrývají všech-
ny střechy výrobních závodů Alcy 
a FV - Plastu. Výkon elektrárny vystačí 

na naši celkovou spotřebu, a v blízké 
době ji dokonce převýší. Do efektivní 
a ekologické výroby investujeme neu-
stále. Loňský rok nebyl výjimkou.

Jako lesní inženýr a vášnivý myslivec 
mám velice blízký vztah k přírodě 
a snažím se jí vracet to, co jí jako lid-
stvo dlužíme. A to nejen ve výrobě, ale 
i v dalších oblastech. Více než dvacet 
let se věnuji péči o oboru, kterou jsem 
založil v místech bývalých polí – vy-
prahlých monokultur a skládek, odkud 
postupně vymizela voda a s ní život. 
V místech, která jsem si pamatoval 
z dětství a která jsem po zásazích 
v souvislosti s regulací řeky Dyje 
sotva poznával. Dnes obora poskytuje 
„domov“ širokému spektru živočichů 
i rostlin. Není žádnou náhodou, že 
v minulém roce získala ocenění za 
jelení trofeje i za honitbu roku. Pod-
porujeme mnohé aktivity související 
s obnovou přírodních krás v regionu. 
Finanční pomoc jsme poskytli napří-
klad Biosférické rezervaci Dolní Mora-
va, která se angažovala v revitalizaci 
zámeckého rybníka v Lednici. I díky 
nám je lednický rybník opět chloubou 
zámeckého parku.

Celý život se řídím heslem: „Cokoli 
děláš, dělej tak, abys to jednou předal 
v lepším stavu, než jsi to dostal.“ Alca 
Group je zářným příkladem, že to 
funguje.

František Fabičovic
generální ředitel 
a majitel Alca Group

Ing. František Fabičovic
majitel skupiny Alca Group

Na jedné straně budujeme 
výrobní společnosti, ale na 

druhé nezapomínáme 
na to, co nám příroda dává 

a jak je důležitá. Proto 
jsem si stanovil za cíl 

věnovat pozornost ochraně 
přírody. Naše Obora 

Obelisk je nejen místem 
biodiverzity, ale i závazkem 

ke zdravějšímu životnímu 
prostředí. Společně 

ukazujeme, že úspěšné 
podnikání může jít ruku 

v ruce s láskou k přírodě.



76

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Ing. Radka Prokopová
majitelka skupiny Alca Group

Síla podnikání spojená 
s vášní pro inovace. 
Vytváříme nejen produkty, 
ale i příběhy úspěchu. 
Naše skupina není jen 
o byznysu, je o vizi, 
odhodlání a nekonečné 
touze překračovat hranice. 
Společně budujeme nejen 
značky, ale i dlouhodobá 
partnerství. Vaše 
podnikatelská cesta je 
naším směrem, a společně 
tvoříme působivý příběh 
úspěchu.

Vážení čtenáři,
každoročně tvoří naše finanční 
týmy výroční zprávu, která je plná 
tabulek, číselných údajů a grafů. 
Letos jsme se rozhodli, že to uděláme 
jinak. Šli jsme dál a kromě obligátní 
finanční zprávy jsme vytvořili shrnutí 
událostí, které nás v Alce v loňském 
roce nejvíce ovlivnily. Rádi bychom 
se s vámi podělili o naše úspěchy 
a představili vám žebříček hodnot, 
po kterém stoupáme – někdy rychleji, 
jindy pomaleji, ale rozhodně vždy 
s jistotou. 

Jistota a spolehlivost pro nás 
nejsou jen slova. Spolehlivost je 
jedna z hodnot, kterými se řídíme. 
Jsme hrdí na to, že se na nás naši 
zákazníci, partneři i zaměstnanci 
mohou vždy spolehnout. Přestože 
loňský rok je obecně mezi podnikateli 
a odborníky hodnocen jako náročný, 
Alca nezaznamenala žádný vážný 
výkyv a nemusela omezovat 
svou produkci a prodeje. Naopak, 
v loňském roce jsme investovali 
stamiliony korun do nových 
strojů a technologií, které výrobu 
zefektivnily, a umožnily tak navýšit 
její kapacity. Investice do inovací 
a ekologických opatření nás provázejí 
od prvopočátku. Inovativní přístup 
k podnikání je nám vlastní.

Alca Group ale nejsou jen výrobní 
závody. Přestože hlavní činnost 
skupiny by se takto dala shrnout, náš 
záběr je mnohem širší. Rozhodli jsme 
se pustit do projektů, které striktně 
nesouvisí s výrobou. Založili jsme 
několik společností, které se věnují 
investicím do nemovitostí. Jinými 

slovy jsme rozložili zdroje, a ještě 
více tak posílili finanční stabilitu 
skupiny. Odpovědnost vůči svým 
zaměstnancům i okolí je jedním ze 
základních pilířů, na kterých stavíme. 
Ať už ve výrobě, ve vinařství nebo 
v oboře, snažíme se dělat svou 
práci, jak nejlépe umíme. Opíráme se 
o naše hodnoty a zástup šikovných 
a pracovitých lidí. Jak se nám to 
daří, se dočtete v následující výroční 
zprávě. Věřím, že pro vás bude 
inspirací a dozvíte se v ní věci, které 
jste o Alca Group nevěděli. Naši 
firmu jsme s manželem vybudovali 
od samého začátku a každý úspěch 
vnímáme jako ocenění naší práce. 
Alca je pro nás důkazem, že to 
hlavní je chtít a nepolevit. Pak už jde 
všechno.
Příjemné čtení.

Radka Prokopová
Výkonná ředitelka 
a majitelka Alca Group

integrita
odpovědnost
efektivita
kvalita
respekt



98

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

02

FV - Plast

Alca

SK

HU

PL

RO

UA

GE

RS

BG

LV

výrobní
závody

3
zahraničních 

poboček

9
exportních

zemí

70

mld. Kč
celkový obrat

3,2

mil. Kč
investice

353

zaměstnanců

1000St
ru

kt
ur

a

Alcadrain s.r.o.
Komunardů 1626/35, 
170 00 Praha 7 – Holešovice
IČ: 25655809 
DIČ: CZ25655809

Alcadrain SK s.r.o.
Novozámocká 209
949 05 Nitra – Dolné Krškany
Slovenská republika

Alcadrain HU Kft.
Fuvaros Köz 1
2900 Komárom, Maďarsko

Alcadrain PL Sp.z o.o.
Ul. Ks. Londzina 47
43-382 Bielsko-Biała
Polsko

Alcadrain RO S.R.L.
Parcuri Industriale Șura Mică P18
Șura Mică – 557270, Rumunsko

ТОВ «АЛКА ПЛАСТ УА»
Код ЄДРПОУ 42233393
вул. Кирилівська, буд. 160 Б
М. Київ, 04073, Ukrajina

Alcadrain GE LLC
Mikheil Asatiani St. 10
Tbilisi 0177, Gruzie

Alcadrain BAL d.o.o.
Železnička 75
11300 Smederevo, Srbsko

„АЛКАДРЕЙН БГ“ ЕООД
Гр. Севлиево 5400
Ул. Неофит Рилски 3
Bulharsko

Pobaltí
Lotyšsko, Litva, Estonsko

FV - Plast, a.s.
Pod Harfou 3/3
190 00 Praha 9 
IČ: 26167654 
DIČ: CZ26167654

VINAŘSTVÍ OBELISK s.r.o.
Celňák 1212
691 42 Valtice
IČ: 28351932 
DIČ: CZ28351932

OBORA OBELISK s.r.o.
Lednická 78
690 06 Břeclav
IČ: 26231352

Real
Estate Obelisk

Real Estate 
KOM 35 s.r.o.
Pražská Living s.r.o.
LIWI INVEST ONE s.r.o.
VN 33 Building s.r.o.
CCC Investment V1 s.r.o.



Milníky

19
98

Založení Alcaplast

Založení Obory Obelisk

Začátek výroby 
WC modulů

Radka Prokopová 
získala hlavní cenu 
v soutěži Manažer 

roku 2015

Rozšíření 
výroby o areál 
na Lanžhotské 
ulici v Břeclavi 
(hala A)

První lisované výrobky

Otevření první zahraniční 
pobočky (Slovensko)

Otevření admin. budovy 
Bratislavská, Břeclav

Otevření výrobního areálu 
Bratislavská, Břeclav

Účast na prvním 
veletrhu

Začátek 
výroby 
nerezových 
podlahových 
žlabů

Lídr v prodeji 
nerezových 
podlahových 
žlabů v ČR a SR

Otevření 
logistického 

centra hala E

Založení 
školicího střediska 

Alcaplast Academy

Ocenění 
Gaia Award 

za WC modul 
Ecology

Ocenění 
iF Design Award za 

ovládací tlačítka 
Night Light

Otevření 
výrobní haly C

Ocenění 
Red Dot Award 

za ovládací 
tlačítka Flat

Otevření 
haly D

Radka 
Prokopová 
poprvé Top 
ženou Česka

Založení 
divize 
Real Estate

Založení 
Vinařství Obelisk

Začátek výroby 
Alcasystemu

Vítězství majitelů firmy 
v soutěži EY Podnikatel 
roku České republiky 2018

Otevření výrobní 
haly B

První umístění 
v soutěži Českých 
100 nejlepších

Otevření
showroomu
v Praze

Začátek 
výroby 

podlahových 
vpustí

Rebranding 
Alcaplastu na Alcu

20
11

19
99

20
12

20
0

0

20
13

20
01

20
14

20
02

20
15

20
03

20
16

20
04

20
17

20
05

20
18

20
0

6

20
19

20
07

20
20

20
08

20
21

20
0

9

20
22

20
10

20
23

Z garáže k výrobnímu gigantu ve střední a východní Evropě. 
Alca se vypracovala z malé firmy, kterou František Fabičovic provozoval 
v Charvátské Nové Vsi, na společnost, která v současnosti disponuje 
rozsáhlým zázemím na ploše 110 000 m2, 9 zahraničními pobočkami, vlastním 
showroomem v Praze a vyrábí přes 1000 druhů výrobků. 
Neustále rosteme a proměňujeme se. Časová osa znázorňuje náš vývoj 
od vzniku až po současnost.

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

10 11

Integrace 
FV - Plastu 
do skupiny 
Alca Group03



13

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Události

naše práce 
získala 

pozornost 
a uznání



1514

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Místo: Výrobní závod Alca, Břeclav
Zastavěná plocha: 16 700 m2

Plocha skladu: 16 158 m2

Plocha administrativní 
budovy: 1626 m2

Výška haly: 12 m 
Kapacita skladu: 17 500 palet 
Výše investice: 400 mil. Kč 
Dodavatel/Realizátor: PORR a.s.

Alca si ke svým 25. narozeninám 
nadělila novou distribuční halu. 
Jedná se již o pátou halu v areálu. 
Z moderní budovy se expedují 
všechny výrobky Alca po celé Evropě.

Hala E: nové distribuční centrum
Nová hala E za vyšší stovky milionů 
korun představuje jednu z největších 
staveb v historii společnosti 
Alca. Objekt se podařilo postavit 
v rekordně krátké době, a to během 
osmi měsíců. Její provoz díky 
moderním technologiím ulehčí práci 
všem zaměstnancům, od skladníků 
až po samotné řidiče. Navíc je hala 
E důkazem technologické vyspělosti 
firmy.  

Hala E pojme až 17,5 tisíce palet 
se zbožím a je čtyřikrát větší než 
její předchůdkyně. Revolučním 
prvkem jsou spádové regály na 
palety se zbožím. Palety jsou do 
nich na jedné straně nakládány, aby 
se pomocí válečkové dráhy vlastní 
vahou přesunuly až do míst, odkud 
jsou naloženy přímo do aut. Provoz 
haly E je založen na moderních 
technologiích. Vytápí se například 
pomocí energokanálu zabudovaného 
pod zemí, v němž proudí odpadní 
teplo ze sousední výrobní haly C. 
Téměř celou střechu haly pokrývá 
fotovoltaická elektrárna o výkonu 
1 megawatt. V kombinaci se 
solárními panely na střechách 
ostatních hal tak celý výrobní areál 
vygeneruje za slunečného počasí 
více energie, než spotřebuje.

Součástí haly E je také třípatrová 
administrativní budova. Vedle 
kanceláří a prostorných šaten je 
zde i místnost určená pro řidiče 
kamionů. Nové zázemí jim nabídne 
nadstandardní vybavení, jako je 
kuchyňka, sprchy nebo připojení 
k internetu.

logistika
spojení, které funguje



1716

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Místo: Výrobní závod Alca, Břeclav
Termín: 20. 5. 2023

V loňském roce tomu 
bylo přesně 25 let 
od založení firmy Alcaplast. 
Den otevřených dveří 
se tedy stal současně 
i oslavou 25. narozenin Alcy. 
K oslavě se připojilo kolem 
1400 návštěvníků.

Den otevřených dveří

jsme vaši 
sousedé už 

25 let
Na začátku loňského léta společnost 
otevřela své brány návštěvníkům 
z okolí Břeclavi. Možnosti pochlubit 
se svým rodinám a známým místem, 
ve kterém pracují, neodolaly stovky 
zaměstnanců Alcy. A nejen oni. 
O prohlídky areálu i jednotlivých hal 
byl obrovský zájem i z řad veřejnosti. 
Branami areálu prošlo více než 
1400 návštěvníků, kteří se rozhodli 
strávit sobotní odpoledne v Alce 
a poznat blíže jednoho z největších 
zaměstnavatelů v regionu. Alca je 
společností, která vytváří pracovní 
místa, ale společně se starosty 
jednotlivých obcí Břeclavska zároveň 
buduje místo, kde se dobře žije. 
Den otevřených dveří se se svým 
bohatým doprovodným programem 
a vysokou návštěvností stal regulérní 
kulturní událostí Břeclavska. 
Pro Alcu byl skvělou příležitostí, 
jak přiblížit firmu místním lidem 
a umožnit jim nahlédnout do 
výrobního procesu – při prohlídkách 
mohli lidé sledovat výrobek od jeho 
zrodu až po expedici. Návštěvníci 
byli nezřídka šokováni vysokou 
mírou robotizace a špičkovými 
technologiemi ve výrobním procesu. 

Mnozí oceňovali také „kulturu 
pracoviště“, jež ve srovnání s jinými 
výrobními závody vyniká čistotou 
a vzdušností. Pořadatelům Dne 
otevřených dveří se podařilo 
vybalancovat naučnou a zábavnou 
stránku akce a prezentovat firmu 
potenciálním zájemcům o zaměstnání 
jako úspěšného výrobce na 
mezinárodní úrovni, jímž bezesporu 
je. Při této nevšední události byl 
pokřtěn nový produkt – venkovní 
drenážní žlab, který získal ocenění na 
veletrhu ISH ve Frankfurtu.



ch
1918

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Místo: Výrobní závod Alca, Břeclav
Zkonstruována dle vlastního projektu 
9 robotických hnízd
3× rychlejší výroba

Týmy z oddělení konstrukce, 
elektroinstalace a nástrojárny pod 
vedením technického ředitele Ondřeje 
Slaniny se spojily, aby vyrobily vlastní 
automatickou linku na moduly.

Společná 
cesta 
k hi-tech 
výrobě: 
automatická 
linka na WC 
moduly

Inovace hrají klíčovou roli v každé 
moderní společnosti. Zefektivnit 
výrobu znamená finanční úspory, 
ekologičtější postupy i menší 
poruchovost při každodenním 
provozu. Mnohé firmy se tímto 
směrem vydávají, málokterá je ale 
schopná se takového úkolu úspěšně 
zhostit sama od prvotního nápadu až 
po realizaci. Alca je v tomto směru 
jedinečná. Její týmy z oddělení 
konstrukce, elektroinstalace 

a nástrojárny pod vedením 
technického ředitele se spojily, aby 
vyrobily vlastní automatickou linku 
na moduly. Nová linka je chloubou 
výroby – kompletuje, ale dokáže 
i svařovat, a především dohlíží 
na kvalitu WC modulu. Než nádrž 
projde linkou, je otestována její vodo 
a vzduchotěsnost. Prvotním záměrem 
stavby linky bylo dosáhnout při 
současném počtu pracovníků 
dvojnásobku denní výroby. Týmům 

Alcy, které linku navrhly a uvedly do 
provozu, se nakonec podařilo dostat 
až na trojnásobek. Momentálně je 
výrobní kapacita na 160 kusech 
produktů za hodinu, přičemž svařit 
jeden kus trvá pouze 22,5 sekundy. 
Nejde ale jen o to, aby proces 
byl rychlejší. Výsledný produkt je 
zároveň kvalitnější, neboť robotizace 
účinně předchází produkci zmetků. 
Konstruktéři se rozhodli vydat 
cestou komplexnosti, výrobní linka 

je tedy mimo svařovací a obráběcí 
část doplněna o popisovací 
inkoustovou tiskárnu, která na 
hotový modul vytiskne datum a další 
požadované informace včetně QR 
kódu s montážním návodem. Slovo 
hi-tech na robotické lince na WC 
moduly nabývá toho správného 
významu. Už nyní je gigantická linka 
obsahující 9 robotů neskutečnou 
podívanou, ale tím plány na vylepšení 
procesu výroby nekončí. V dalším 

kroku plánuje společnost linku 
rozšířit o montážní část. Přestože 
je linka téměř soběstačná, bez 
schopných lidí by nefungovala. 
Reálně na lince pracují během směny 
operátoři, kteří na ni musí vkládat 
vstupní komponenty, ale i ti, kteří 
z linky výrobky vytahují, dočišťují je 
a doplňují o krytky nebo těsnění.



2120

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Místo: Výrobní závod FV - Plast, Čelákovice
Vyrobí až 20 milionů metrů trubek za rok
3× rychlejší než původní linka

Nově zavedená výrobní linka je zaměřena na výrobu vícevrstvých trubek z PE-RT 
s hliníkovou vrstvou. Trubky PE-RT/AL/PE-RT se 100% kyslíkovou bariérou poskytují 
univerzální využití pro transport teplé i studené vody a vytápění. Hliníková vrstva 
zabezpečuje teplotní a tlakovou odolnost a zároveň umožňuje snadnou manipulaci při 
tvarování. Společnost FV - Plast se pyšní pozicí jediného výrobce vícevrstvých potrubí 
PE-RT/AL/PE-RT a PE-RT v České republice, a to s více než třicetiletou tradicí.

Linka na AL-PERT trubky

Špičková technologie ze Švýcarska se vyznačuje nejen neskutečnou 
rychlostí, ale i vysokou spolehlivostí. Zajišťuje kvalitu svaru prostřednictvím 
mechanického vedení spoje hliníku přímo pod elektrodou, což eliminuje 
možnost fyzického vybočení spoje.

Osvědčeným prvkem této technologie je také automatický software pro 
detekci vadných kusů, který během celé výrobní doby neustále analyzuje 
data z kontrolních mechanismů linky. Tímto způsobem se zabraňuje navinutí 
vadného výrobku do svitku, který by mohl být odeslán zákazníkovi. Celý 
proces je tedy zajištěn od začátku až do konce s maximální péčí o kvalitu.

Linka disponuje širokou paletou kontrolních prvků, jako jsou například dvojitý 
gravimetricko-optický systém CINEGRAN 22 pro sledování toku granulátu do 
extruderu. Další pojistkou jsou tři laserová měření průměru trubky prováděná 
po každém klíčovém kroku výroby – tedy konkrétně při vytvoření základní 
trubky, při aplikaci lepidla a nakonec u finálního produktu. Provádí se také 
indukční kontrola kvality svaru hliníkové vrstvy a monitoruje se spuštění 
indukční pece pro zajištění adheze jednotlivých vrstev trubky. 
Posledním krokem je optická kontrola povrchu trubky s cílem odhalit případné 
díry v koextruzi, a tím poskytnout ochranu hliníku před korozivním prostředím.



2322

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

52 mil. Kč na fotovoltaické elektrárny (FVE) v rámci skupiny
5000 fotovoltaických panelů výrobní areál Alca Břeclav
2,2 MW z FVE závod Alca Břeclav
1 MW z FVE závod FV - Plast Čelákovice
600 kW z kogeneračních jednotek
Systém odpadního tepla a rekuperace

Milionové investice do šetrné výroby

V roce 2023 se Alca Group zaměřila 
na obnovitelné zdroje energie. 
Především bylo dokončeno 
několik velkých projektů v oblasti 
fotovoltaiky. Fotovoltaické panely 
byly nainstalovány na všechny 
střechy výrobního areálu Alcy 
v Břeclavi, ale také na střechy 
závodů FV - Plastu v Čelákovicích 
a Bohdalicích. Pozadu nezůstaly ani 
Vinařství a Obora Obelisk, kde se 
panely na střechách budov v loňském 
roce objevily také. Dohromady bylo 
ve fotovoltaice v minulém roce 
proinvestováno více než 52 milionů 
korun. Alca tak získala elektrárnu 
o výkonu 2,2 MW, která za ideálních 
slunečních podmínek dokáže zcela 
pokrýt energetické nároky výroby. 
V blízké budoucnosti je plánováno 
rozšíření FVE tak, že maximální výkon 
spotřebu dokonce převýší.

Fotovoltaika ale není jediným 
opatřením, jehož cílem je zamezit 
plýtvání energií ve výrobě. Alca 
využívá celou řadu úsporných 
opatření, do nichž jsou každoročně 
investovány desítky, až stovky 
milionů korun. Systém vytápění 
hal odpadním teplem z lisovacích 
strojů v kombinaci s několika 
kogeneračními jednotkami na 
zemní plyn je příkladem průmyslové 
výroby šetrné k životnímu prostředí. 
U nově vznikajících linek jsou navíc 
instalovány rekuperační jednotky. 
Vzduch, který je ohříván při chlazení 
linek, je rovněž využíván k vytápění. 
Úspory energií jsou prospěšné celé 
společnosti.

společně 
šetříme 

a rosteme



2524

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

kreativní 
spolupráce

Radka Prokopová
majitelka skupiny Alca Group

Rukopis Lucie Koldové 
je vytříbený. Líbí se 

mi její práce s odstíny, 
hra s proporcemi 

a kontrastem. Jako 
osobnost vyzařuje 

energii a ctí hodnoty, 
které jsou nám v Alce 

velmi blízké – důraz na 
vysokou kvalitu, užitnou 

hodnotu a zároveň 
i špičkový design.



27

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Lucie Koldová
autorka tlačítek

Tento designový prvek 
spojuje jednoduchost 

s příběhem. Důraz 
na detaily, který se 

projevuje v jemném 
zaoblení a minimalismu, 

proměňuje běžné tlačítko 
v uživatelsky příjemný 

a zároveň estetický 
kousek.

Tvary WC tlačítek se většinou 
omezují na kruhy a přímé, až ostré 
linie. Důvody jsou prosté, oba tvary 
jsou uživatelsky příjemné. Designérka 
Lucie Koldová je však posunula na 
jinou úroveň.

Tlačítko Dot.Dot. vyniká dvěma 
kruhy, přičemž měkké tvarování 
pozvolné prohlubně kolem 
hlavního tlačítka symbolizuje 
proud odtékající vody, a naznačuje 
tak velké spláchnutí bez použití 
jakékoliv další grafiky. Kontrast mezi 
minimalistickým kruhem v ploše 
a tím s výrazným prolisem dává WC 
tlačítku nový vzhled a charakter.

Druhou formou minimalistického 
pojetí je ovládací tlačítko Linka. To je 
inspirováno tvary a liniemi moderní 
architektury. Dominantní a exaktní 
linku vystupujícího tlačítka příjemně 
změkčuje modelace prolisu po jeho 
obvodové linii. Tlačítko doplní interiér 
jemným elegantním designem.

Při návrzích se designérka Lucie 
Koldová soustředila na práci 
s plasticitou základové desky. 
Provedení v matu s povrchovou 
úpravou proti otiskům prstů dodává 
tlačítkům celé kolekce na noblese 
a ještě více zvyšuje komfort jejich 
použití. Speciální antibakteriální 
vrstva působí proti množení 
nežádoucích bakterií na jejich 
povrchu, a zaručuje tak čistotu při 
každém dotyku.

Linka 
a Dot.Dot.

2 druhy designu
8 barevných řešení

Dominantním prvkem obou tlačítek je obvodový prolis. Inspirací pro něj byl proud 
stékající vody. Tento designový prvek spojuje jednoduchost s příběhem.



dotek
2928

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Tématem loňského Designbloku byla cesta. Proto Alca připravila ve 
spolupráci s Lucií Koldovou expozici ve tvaru vlny, jež byla po staletí 
symbolem cestování. Hosté veletrhu ji mohli obdivovat nejen pohledem, 
ale i hmatem. Stěna složená z neuvěřitelných 680 otočných tlačítek Linka 
a Dot.Dot. přitahovala pozornost svým minimalistickým vzhledem a rovněž 
interaktivitou – návštěvníci s její pomocí mohli zanechat osobní vzkaz, 
vytvářet obrazce nebo jednoduše relaxovat otáčením destiček.



3130

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Místo: Frankfurt nad Mohanem, Německo
Termín: 13. 3. až 17. 3. 2023

ISH je jedním z největších světových veletrhů, který se zaměřuje na oblasti 
vytápění, klimatizace, chlazení, sanitární techniky a obnovitelných zdrojů 
energie. Koná se každé dva roky ve Frankfurtu nad Mohanem v Německu.

ISH Frankfurt nad Mohanem 
– cesta na západní trhy

V minulém roce se Alca jako 
vystavovatel zúčastnila veletrhu 
ISH ve Frankfurtu nad Mohanem, 
který je jednou z nejprestižnějších 
světových přehlídek koupelen, 
vytápění a instalací. Cílem účasti 
na veletrzích už není jen získávání 
nových zákazníků. Veletrhy mají 
mnohem hlubší význam, obzvlášť, 
jedná-li se o tak významný, jako 
je ISH. V loňském roce na něm 
vystavovalo více než 2000 firem ze 
154 zemí světa.
Zjistit, jaké jsou nejnovější trendy 
ve světě, získat zpětnou vazbu, ale 
i upevnit svou pozici v oboru, to vše 
jsou důvody, kvůli kterým stojí za 
to se tohoto veletrhu účastnit. Na 
ISH jsme si ověřili, že směr, kterým 
se ubíráme, je cesta na západní 
trhy, neboť hojně diskutovaným 
tématem bylo ESG, jemuž především 
západní státy přikládají velký důraz 
a jemuž se také Alca dlouhodobě 
věnuje. Další předností Alcy je kvalita 
a design produktů, jež zdaleka předčí 
naše zastoupení na západních trzích, 
a je tedy příležitostí k jejich pokrytí.
Jeden z našich výrobků – neviditelný 
drenážní žlab – získal v rámci 
veletrhu ocenění Design Plus. 
Odbornou porotu zaujalo především 
neviditelné řešení venkovního žlabu, 
který díky vložené dlažbě pohledově 
splývá se zbytkem terasy. Drenážní 
žlaby Alca jsou určeny k instalaci 
podél fasád na střešních i přízemních 
terasách. Vhodné jsou i k umístění 
v rozchodníkové zeleni.



3332

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Obsadili jsme 29. místo
Posedmé mezi těmi nejúspěšnějšími

První prosincový den 2023 se uskutečnilo vyhlášení soutěže Českých 
100 nejlepších a Alca mezi nimi nechyběla. Umístila se také v žebříčku 
100 nejhodnotnějších českých firem s názvem Česká elita, který vyhlásily 
Seznam Zprávy ve spolupráci s Deloitte ČR pod záštitou premiéra ČR.

Českých 100 nejlepších

Soutěž Českých 100 nejlepších 
vybírá každý rok z celonárodního 
měřítka ty firmy, které dosahují 
vynikajících, mimořádných nebo 
pozitivně pozoruhodných výsledků. 
Alca se objevila mezi firmami jako 
Škoda Group, TV Nova, DEK a celou 
řadou jiných firem, které hrají 
důležitou roli v naší ekonomice. 

V prosinci se Smetanova síň 
Obecního domu v Praze na pár 
hodin stala pomyslným sídlem 
úspěchu. Během galavečera 
Českých 100 nejlepších, který se tu 
konal, byla, jak už název napovídá, 
oceněna stovka nejlepších českých 
podnikatelů z mnoha oborů. Tradice 
této soutěže sahá do 90. let minulého 
století a Alca na ní nebyla žádným 

nováčkem – pravidelně se umisťuje 
už od roku 2017. Letos vystoupala 
na krásnou 29. příčku. Plaketu vítězů 
za všechny zaměstnance, kteří 
se na úspěchu podíleli, na místě 
převzal Jan Tomčík, obchodní ředitel 
FV - Plast.

Pod slovem design si každý představí 
trochu něco jiného. Design, to je 
estetika, snaha zaujmout, odlišit 
se. Alca se v loňském roce na 
design zaměřila. Součástí širokého 
sortimentu sanitární techniky jsou 
totiž také produkty, které mohou 
dokonale podtrhnout styl koupelny, 
a proto si zaslouží pozornost i jejich 
vzhled.

Ve spolupráci s designérkou Lucií 
Koldovou vznikla kolekce WC tlačítek 
Linka a Dot.Dot., která slavila velký 
úspěch na veletrhu Designblok. Ve 
světě designu ale nebodovala jen 
tlačítka. Oceněn byl „neviditelný“ 
drenážní žlab pro venkovní 
odvodnění, a to cenou Design Plus 
na veletrhu ISH ve Frankfurtu. Tyto 
úspěchy jednoznačně svědčí o tom, 
že se Alca stala silným hráčem na poli 
průmyslového designu.

Vyústěním pak bylo přijetí Alcy do 
Asociace českého průmyslového 
designu. AČPD vznikla v roce 
2020 a v současnosti sdružuje 
26 předních firem v ČR, které se 
věnují průmyslovému designu. Její 
snahou je především propagovat 
design v očích široké veřejnosti, 
a to formou spolupráce se státními 
a vzdělávacími institucemi, ale také 
zprostředkovat kontakt mezi firmami 
věnujícími se průmyslovému designu 
s cílem vzájemné podpory. 

Jan Tomčík
Obchodní ředitel FV - Plast

Rád bych vyjádřil 
hlubokou vděčnost všem 
zaměstnancům za jejich 

neustálý přínos, 
odhodlání a skvělou práci, 

která nám umožňuje 
dosahovat úspěchů 

a společně budovat naše 
společné cíle.



35

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Společenská 
odpovědnost, 
podpora kultury 
a sportu 05Víme, že život není 
jen o našich vlastních 
úspěších. Okolo nás jsou 
lidé, kteří neměli to štěstí 
jako my a bez pomoci 
druhých se neobejdou. 
Věříme v hodnotu podání 
pomocné ruky.



3736

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Bára Nesvadbová
zakladatelka nadačního fondu Be Charity

Dlouho jsme byli všichni dobrovolníci, ale jak rosteme, 
potřebovali jsme jednoho člověka na „back office“, včetně 
zajištění kancelářských prostor. Když jsem přemýšlela, kdo 
by nám mohl pomoct s organizací, Radka mne napadla hned. 
Viděla jsem ji předtím jen jedinkrát v životě, ale vzbudila 
ve mně nesmírnou důvěru. Racionálním vystupováním, 
upřímnýma očima, laskavým srdcem. Jsem nekonečně 
vděčná, že je s námi v partě.

Přinášíme naději, lásku a pomoc tam, 
kde je nejvíce potřeba
V roce 2023 jsme navázali spolupráci 
s nadačním fondem Be Charity, 
který již osm let dlouhodobě 
podporuje nemocné a jinak 
znevýhodněné osoby, a to i jejich 
rodinné příslušníky, kteří se o ně 
starají. Pomoc Be Charity spočívá 
v poskytování finančních příspěvků 
na léčbu, rehabilitaci a nákup 
zdravotnických pomůcek a materiálu.
Vyjímečnou iniciativou jsou jejich 
charitativní bazárky, ve kterých se
prodává oblečení darované známými 
osobnostmi. Tímto způsobem se 
nejen zdůrazňuje důležitost solidarity 
a pomoc druhým, ale také se 
propojuje svět módy a charitativního 
úsilí. Výtěžek je použit na podporu 
těch, kteří to nejvíce potřebují. 

Nadace se věnuje péči o devadesát 
dva nemocných dětí, přičemž 
hlavní důraz je kladen na ty, kteří 
trpí dětskou mozkovou obrnou, 
těžkou onkologií nebo úrazem. 
Jejím primárním cílem je poskytovat 
podporu těmto nemocným dětem 
a jejich rodinám. Fond si uvědomuje 
nesmírnou těžkost, kterou tito 
pacienti a jejich blízcí prožívají, 
a snaží se aktivně přispět k jejich 
léčbě a pohodlí. Vedle péče 
o nemocné děti si zakládá i na 
poskytování podpory rodičům, aby 
věděli, že nejsou v tomto obtížném 
období sami. Touto kombinací 
péče o nemocné děti a podpory 
jejich rodin se fond snaží vytvářet 
komplexní prostředí, kde pacienti 
i jejich blízcí mohou najít potřebnou 
pomoc a solidaritu.

Kromě toho spolu s Etincelle 
spoluzaměstnává na dvě stě lidí 
s mentálním a kombinovaným 
handicapem ve Středočeském kraji, 
primárně z ústavů a z chráněného 
bydlení.
Třetím pilířem nadace je financování 
precedentálních operací a nákup 
ojedinělých přístrojů. Jednalo se 
například o operaci bránice, první 
v republice, u muže, který byl od 
roku 2014 upoután po autonehodě 
na lůžko a dnes vesele venčí své psy. 
Nebo o operaci na spinální jednotce 
či nákup LUNGguardu – transportních 
kufříků pro transplantace plic. 
Fond za své působení pomohl 
nemocným lidem už více než 
padesáti miliony korun.

zdraví
není samozřejmost, zdraví je dar

Aktivně podporujeme:



3938

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Zahajovací koncert patřil Alce
Alca již poněkolikáté spojila své 
jméno s Lednicko-valtickým 
hudebním festivalem, každoroční 
hudební událostí, která se odehrává 
v areálu zařazeném na seznam 
světového dědictví UNESCO, a stala 
se jeho hlavním partnerem.
Festival kombinuje bohatou historii 
a kulturní dědictví s moderní hudbou 
a uměním. Tentokrát byl zaměřen na 
mladé talenty, a předvedli se na něm 
tedy především hudebníci do 25 let. 
V zámecké jízdárně ve Valticích 
se konal grandiózní zahajovací 
koncert, na kterém pod taktovkou 
celosvětově uznávaného dirigenta 
Tomáše Netopila vystoupil prvotřídní 
český houslista Daniel Matejča. 
Doprovázela ho Filharmonie Brno.

Na slavnostní večer dorazilo mnoho 
významných osobností.
Festival se konal od 26. srpna do 
7. října 2023 na různých místech 
Lednicko-valtického areálu 
s přesahem do Prahy, kde se 27. září 
odehrál jeden z koncertů, čímž 
organizátoři poskytli širšímu publiku 
možnost zúčastnit se této jedinečné 
hudební události.

hudba
nás spojuje



4140

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Byli jsme partnery 57. ročníku 
MFF Karlovy Vary
Událostí světového měřítka je v České 
republice málo, ale Mezinárodní 
filmový festival v Karlových Varech 
mezi ně bezesporu patří. Své místo 
si našel nejen v srdcích filmových 
fanoušků z celého světa, ale 
také mezi významnými kulturními 
událostmi Evropy. Jedním z jeho 
partnerů byla v roce 2023 i Alca 
Group, potažmo Vinařství Obelisk. 
Víno z Obelisku v minulých letech 
účastníkům festivalu zachutnalo 
natolik, že se stalo oficiálním vínem 
jeho 57. ročníku. Celkově bylo na 
festival dodáno více než 4000 lahví 
vína, přičemž ze všech odrůd se 
největší oblibě těšilo Sylvánské zelené. 
Tato odrůda je typická pro valtický 
region, kde má dlouhou tradici a kde 
se jí obzvláště dobře daří. To z ní činí 
přirozenou volbu pro reprezentaci na 
tak prestižní akci. Není proto divu, že 
návštěvníci festivalu její chuť vysoce 
oceňovali. Partnerská spolupráce mezi 
Mezinárodním filmovým festivalem 
Karlovy Vary a Vinařstvím Obelisk 
představuje dokonalé spojení kultury 
a umění s tradičním vinařstvím, které je 
součástí českého kulturního dědictví. 
Tato spolupráce nejenže posiluje 
vazby mezi filmovým průmyslem 
a místní produkcí, ale také umožňuje 

festival
prostor pro kulturu, setkání i skvělé víno

prezentovat široké veřejnosti to 
nejlepší z obou světů. Jejím výsledkem 
je rovněž vzájemné obohacení 
a podpora, díky které se česká kultura 
může předvést v tom nejlepším světle. 
Jsme hrdí, že naše tvrdá práce a vášeň 

pro vinařství mohly být prezentovány 
v tak významném kontextu, a věříme, 
že naše víno přineslo radost všem 
účastníkům festivalu, ať už šlo 
o řadové návštěvníky, nebo hlavní 
hvězdy programu.



4342

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

instalatér
mistrCe

rti
fik
ač

ní š
kolen

í Alca

125 dětí
zaměstnanců
prošlo našimi kurzy angličtiny, které nejen rozvíjejí jazykové dovednosti, 
ale také podporují kreativitu a sebevědomí

Alca Academy 
Kvalitní vzdělání je základem úspěchu 
a my to víme. Proto Alca v roce 
2009 otevřela v Břeclavi školicí 
středisko Alca Academy. V rámci 
této instituce poskytujeme odborná 
školení a prezentace zájemcům 
z řad škol i profesionálů. Víme, že 
začínat je těžké, proto instalatérským 
učňům pomáháme již při studiu, 
a to prostřednictvím certifikačních 
školení, během nichž se naučí 
správně instalovat a servisovat naše 
produkty. Je to výhodné pro všechny 
– učni získávají potřebné znalosti 
a dovednosti, my si zase můžeme být 
jistí, že naše produkty jsou instalovány 
odborně. Výsledkem je spokojený 
zákazník, který získává prvotřídní 
kvalitu a servis, jež mu náleží.  

Velké oblibě mezi profesionály se 
těší náš projekt Mistr instalatér, 
který jsme spustili v roce 2023. 
Certifikovaní instalatéři se svými 
nově nabytými znalostmi mohou 
pochlubit veřejně, a to vylepením 
samolepky Mistr instalatér na své 
auto. Školení poskytujeme v našem 
školicím středisku v Břeclavi, 
dojíždíme do škol, k zákazníkům 
a partnerům, využíváme naše 
prezentační dodávky a showroom 
Alca v Praze. Vzděláváme instalatéry, 
obchodníky, ale i architekty, 
projektanty či interiérové designéry. 

 1600  zákazníků prošlo školicím střediskem Alca Academy 
 1900  studentů proškolených na školách v ČR a SR
 1000  instalatérů získalo certifikát odbornosti 

200  proškolených architektů, projektantů a designérů
 3200  osob navštívilo naše prezentační dodávky 

Rok 2023 v číslech

Součástí Alca Academy jsou také interní školení, která Alca 
poskytuje svým zaměstnancům, aby zvýšila jejich kvalifikaci. 
Jedná se o kurzy v oblasti IT, soft skills, ale i technická školení 
k práci s novými stroji a technologiemi.
Poskytujeme dlouhodobou systematickou výuku angličtiny 
pro děti zaměstnanců, čímž podporujeme jejich budoucí 
konkurenceschopnost na pracovním trhu.

 50  školení, kurzů a konferencí
 13  let systematické výuky angličtiny pro děti zaměstnanců



4544

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Alca školám – projekt, který dává smysl
Střední škola polytechnická z Brna se stala první vlaštovkou v projektu Alca 
školám. Díky tomuto projektu škola získala moderní vybavení pro praktickou 
výuku v podobě výrobků sanitární techniky, na nichž si žáci mohou vyzkoušet 
úkony, které jsou nezbytné pro jejich budoucí praxi v oboru. 

V Alce si uvědomujeme, že školský učňovský systém u nás i v sousedním 
Slovensku trpí finančními nedostatky, které vedou k tomu, že školám chybí 
moderní prostředky pro výuku. Proto jsme si dali za cíl vybavit postupně 
všechny střední školy a učiliště s oborem instalatér vzorovými učebnami, 
ve kterých si žáci mohou sanitární techniku osahat, a získat tak potřebné 
dovednosti pro své budoucí zaměstnání. Každoročně dodáme školám 
zapojeným do projektu spotřební materiál pro výuku v hodnotě desítek 
tisíc korun. V současnosti spolupracujeme s více než deseti školami napříč 
Českem a Slovenskem. Projekty jsou v různých fázích – od nákresů po 
finalizaci expozic v učebnách. Rozpočet celého projektu Alca školám počítá 
s investicemi v řádech milionů korun. 

vzděláváme
pomocí výukových učeben, protože věříme, 
že člověk díky vzdělání roste



4746

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

fandíme
místním fotbalovým klubům

Ne každý fotbalista je Lionel Messi a ne každý fotbalový klub je 
AC Milán. Z každého malého fotbalisty ale může Messi jednou vyrůst. 
Sportovní talent je třeba podporovat stejně jako ten umělecký – vždyť 
ne nadarmo se říká: „V zdravém těle zdravý duch“. Každoročně 
přispíváme statisíce korun místním fotbalovým klubům na jejich akce 
a potřeby k pravidleným tréninkům. Protože samotné nadšení trenérů 
vždycky nestačí. Sportovní akce v obcích zajišťují především mládeži 
smysluplné využívání volného času, jsou ale i určitým způsobem 
společenskou událostí. Alca je jejich hrdým sponzorem.

Fotbalový klub Valtice • TJ Sokol Hlohovec 
SK RAKVICE 1932, oddíl kopané • TJ Moravan Lednice
TJ Sokol Char. Nová Ves o.s. • Slovácký veslařský klub
TJ Sokol Podivín • ST SPIN Lednice z.s.



4948

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

pomáháme
obnovovat životní prostředí a biodiverzitu

Zámecký rybník v Lednici se díky nám opět naplnil vodou

Předsevzetí pomáhat krajině se snažíme naplňovat, jak jen to jde. Také díky 
Alce a jejímu štědrému daru se podařilo obnovit krásu rybníka v zámeckém 
parku v Lednici. Rybník nechali zbudovat Lichtenštejnové v roce 1811 a od té 
doby vinou absence řádné péče degradoval a přirozeně se zanášel. Nějakou 
dobu byl dokonce zcela bez vody. Účelem projektu, který odstartoval v roce 
2021, bylo odbahnění zanesené vodní nádrže a obnova několika ostrovů, jež léty 
erodovaly a téměř zmizely. Vytěžené bahno posloužilo k obnově výšky ostrovů, 
které se tak dostaly na svou původní velikost. Hlavním iniciátorem revitalizace 
byla Biosférická rezervace Dolní Morava, o.p.s. ve spolupráci se Státním fondem 
životního prostředí a s finanční podporou Alcy. Konečná částka podpory se 
vyšplhala na téměř 16,5 milionu korun a tvořila desetinu skutečných nákladů na 
revitalizaci vodní nádrže. Stavební práce byly prováděny s ohledem na počasí, ale 
také na přírodní cykly, jež byly plně respektovány. Některé kroky tak musely být 
přerušeny například kvůli hnízdění ptáků. Práce byly dokončeny v roce 2023, kdy 
se lednický rybník stal opět chloubou zámeckého parku.



5150

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

w w w. a l c a .g r o u p

Společnosti

06



5352

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Alca je největším výrobcem sanitární techniky 
ve střední a východní Evropě, na ploše přes 

110 000 m2 vyrábí více než 1000 výrobků 
sanitární techniky – ventily, sifony, moduly, 

žlaby, vpusti, WC sedátka a další sortiment.



Alca
Společnost Alcadrain s.r.o. byla založena 
v roce 1998 jako rodinná česká firma pod 
názvem Alca plast, s.r.o. V roce 2022 
změnila název v rámci skupiny Alca Group 

na Alcadrain. Mezi zákazníky a partnery je ale známá jednoduše jako Alca. 
Řadí se mezi nejvýznamnější výrobce v oboru sanitární techniky ve střední 
a východní Evropě, na ploše přes 110 000 m2 vyrábí více než 1000 výrobků 
sanitární techniky – ventily, sifony, moduly, žlaby, vpusti, WC sedátka, 
systémové stěny a další sortiment. 

Společnost rychle expanduje, o což se zasloužily zejména kvalitní 
a designově zajímavé produkty, které si společnost i sama navrhuje. Je 
nositelem řady ocenění jako např. Red Dot Award, IF Design Award nebo 
Gaia Awards. Výrobky Alcadrain nachází uplatnění jak v novostavbách, 
tak při rekonstrukcích. Vzhledem k rostoucí poptávce a snaze společnosti 
snížit objem externích kooperací společnost neustále investuje do dalších 
technologií, aby nadále navyšovala svou soběstačnost. 

Techničtí odborníci Alcy kladou důraz na bezporuchovost a spolehlivost všech 
výrobků. Předtím, než produkty Alca opustí výrobní závod v Břeclavi, jsou všechny 
testovány na kvalitu. Zákazníci u výrobků sanitární techniky poptávají nejen 
jejich technické parametry, funkčnost a bezporuchovost, ale v čím dál větším 
rozsahu je zajímá i vzhled, barevné a materiálové provedení a celkové designové 
zpracování. Design a kvalita výrobků, správná volba materiálu, systém certifikace, 
kvalitní vývoj a zkušebna, v níž probíhají potřebné zkoušky – to vše ovlivňuje 
finální podobu a konkurenceschopnost výrobků, které společnost uvádí na trh. 
Společnost zajišťuje u všech svých výrobků bezplatný a rychlý servis a jako 
výrobce je schopna zajistit svým odběratelům veškeré náhradní díly. 

Alcadrain s.r.o. vlastní výrobní provozovny v Břeclavi na Lanžhotské 
a Bratislavské ulici. Svou obchodní činnost řídí ze sídla společnosti na ulici 
Komunardů 1626/35 v Praze, kde má kanceláře a showroom s volným vstupem 
pro zákazníky. A zároveň tyto prostory nabízí možnost přímé konzultace 
s projektovým týmem.

9 zahraničních poboček
Export do 70 zemí světa

3 ocenění za design výrobků

5554

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3



5756

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Inovativní cesty 
k obchodnímu úspěchu
Jan Pěček
Obchodní ředitel Alca

Situace ve stavebnictví byla v loň-
ském roce velmi nestabilní. V řadě zá-
padních trhů došlo k narušení dlouho 
zavedených dodavatelských řetězců. 
Kromě toho přišla vlna nových admi-
nistrativních opatření ze strany orgá-
nů EU, především v oblasti značení 
výrobků, evidence a obalů. Taková 
opatření vždy znamenají jistou zátěž, 
jíž musí firmy čelit. Přes všechny tyto 
problémy společnost Alca v loňském 
roce dosáhla skvělých výsledků. 

Hlavním důvodem byla existující 
rozvinutá síť zákazníků Alcy po celém 
světě. Společnost patří mezi spoleh-
livé evropské výrobce, kteří dodávají 
kvalitní výrobky a již splňují veškeré 
evropské standardy včetně ekologic-
kých nároků. Z hlediska dlouhodobé 
strategie se Alca zaměřuje na upra-
vení portfolia výrobků pro západní 
trhy s ohledem na lokální zvyklosti 
jednotlivých zemí. Tento krok je mimo 
jiné doprovázen školeními zahranič-
ních partnerů a získáním certifikací 
výrobků pro daný trh. Samozřejmostí 
je dodržení nové evropské legislativy 
včetně nastavení nových standardů 
pro výrobu.

Důležitým tématem je pro Alcu 
udržitelnost. Už roky je naší sna-
hou vylepšování procesů vedoucí 
k ekologičtější výrobě. Opatření se 
však netýkají pouze výroby. Důležitou 
sférou naší působnosti je také logisti-
ka, neboť naše výrobky jsou expor-
továny do desítek zemí celého světa. 
V rámci efektivity a ekologie jsme 
se na obchodním oddělení zaměřili 
na eliminaci zbytečných transportů 

zboží přes půl světa. Docílit toho 
chceme pomocí optimalizace logisti-
ky a přísné systematičnosti v doručo-
vání zboží. 

Obrovskou výzvou pro celou spo-
lečnost je prohloubení implemen-
tace environmentálních, sociál-
ních a správních faktorů (ESG) do 
kořenové struktury firmy. Strategií 
v této oblasti je otevřít se nejbližšímu 
okolí firmy, rodinám zaměstnanců, 
ostatním obyvatelům regionu. Ukázat 
jim důvěryhodnost firmy, a začlenit 
tak do Alca světa celé rodiny zaměst-
nanců. 

Roky 2022 a 2023 přinesly jednu 
z nejvýznamnějších transformací 
obchodních strategií firmy. Cílem 
pro následující roky je především 
globalizace trhů a zachování denního 
kontaktu se zákazníky. Společ-
nost plánuje udržet kvalitu výroby 
a dynamiku růstu ve stejném tempu 
jako doposud. Důležitým krokem 
pro budování obchodních vztahů je 
zvýšení důvěryhodnosti značky pro-
střednictvím začlenění pod skupinu 
Alca Group. Dále zaměřením se na 
globální konkurenceschopnost a jedi-
nečnost v Evropě a v neposlední řadě 
sledováním nových trendů a reakcí 
na potřeby trhu.

Společnost Alca měla úspěšný rok 
v zahraničním obchodě díky tvrdé 
práci, efektivitě a rychlé reakci na 
nové příležitosti. Budoucnost firmy 
je rozhodně ve vývoji technologií, 
moderních přístupech a nadšení 
zaměstnanců.

Alca

SK

HU

PL

RO

UA

GE

RS

BG

LV



5958

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

FV - Plast je výrobce a dodavatel 
vodovodních instalačních systémů, 

systémů podlahového vytápění a stropního 
chlazení, vybavení pro tepelná čerpadla 

a využití geotermální energie.



6160

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

FV - Plast

Společnost FV - Plast, a.s. byla 
založena v roce 1990 a do skupiny 
Alca Group byla začleněna v roce 
2021. Bylo to logické spojení 
sanitární techniky s potrubními 
systémy. FV - Plast dlouhodobě patří 
mezi lídry ve svém oboru, jelikož 
nabízí ucelený a přehledný systém 
plastových rozvodů – zpracovává 
polyetylény, polypropylény 
a polybutylény. Specializuje se na 
výrobu špičkových trubek, tvarovek 
a armatur, které slouží pro instalaci 
studené a teplé vody, podlahové 
a ústřední vytápění a stropní 
chlazení, získávání obnovitelné 
energie a další aplikace v průmyslu 
a zemědělství. 

Kvalita výrobků je kontrolována 
komplexně. Díky zručnosti techniků 
a aplikaci nejnovějších světových 
technologií vyrábí firma prvotřídní 
trubky a tvarovky, které obstojí 
na všech světových trzích. Kvalita 
je osvědčena certifikáty mnoha 
světových zkušeben. Systém řízení 
kvality společně s interními testy 
surovin i hotových výrobků ve 
vlastní, moderně vybavené laboratoři 
umožňuje poskytovat na výrobky až 
20 let záruky.

Výroba v FV - Plast je plně automatizo-
vaná a neustále zdokonalovaná. Na zá-
kladě nejnovějších poznatků z celého 
světa firma vyvíjí špičková zařízení pro 
výrobu produktů. Aby se udržela na 
světové úrovni, investuje do výzku-
mu moderních technologií a využívá 
spolupráci s výzkumnými a techno-
logickými centry v České republice. 
V loňském roce FV - Plast vybudoval 
novou výrobní linku, a stal se tak jedi-
ným výrobcem PE-RT a vícevrstvého 
AL-PERT potrubí v České republice.

Klíčovým pilířem firmy je investice 
do podpory vzdělávání. FV - Plast 
spolupracuje se studenty z Vysoké 
školy chemicko-technologické 
a hledá mezi nimi budoucí kolegy. 
Vzájemná spolupráce s mladými 
talenty je jednou z priorit, na které 
si společnost zakládá. Získané 
poznatky i znalosti uplatňuje a dále 
rozvíjí v rámci firemního vzdělávání.

V závodech v Čelákovicích a Bohda-
licích zaměstnává téměř sto padesát 
lidí, kteří se podílejí na výrobě pro-
duktů, jež jsou ze 70 procent určeny 
k exportu do 40 zemí světa. Kvalitní 
a inovativní výrobky tak pomáhají ke 
zlepšení života na celé planetě.

Na trhu od roku 1990 • 2 výrobní závody
Jediný výrobce PERT a AL-PERT trubek v ČR
Výrobce systémů podlahového topení a stropního chlazení



6362

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Spolehlivost v každém metru: 
Lídr ve výrobě kvalitních trubek
Krzysztof Bocek
Ředitel společnosti FV - Plast

Rok intenzivních aktivit 
a významných událostí, tak by se 
dal shrnout rok 2023, ve kterém se 
společnost FV - Plast rozhodla hned 
pro několik zásadních kroků.
Důležitým mezníkem byla historicky 
nejvyšší investice do nové linky 
na výrobu potrubí z plastohliníku. 
Unikátnost linky spočívá v použití 
špičkové švýcarské technologie pro 
výrobu potrubí na rozvod studené 
i teplé vody z PE-RT s bariérou 
proti difuzi kyslíku z hliníku. Linka 
je jedinou svého druhu v České 
republice, čímž se společnost 
FV - Plast stala jediným výrobcem 
s touto technologií na domácím trhu. 
To umožňuje garantovat vysokou 
kvalitu systémů FV - Plast s dlouhou 
zárukou až na 20 let. Klademe 
také důraz na průběžnou kontrolu 
parametrů potrubí a průběžné 
zvyšování jejich kvality.

Druhým zásadním krokem pro 
společnost byla akvizice nové 
linky na výrobu potrubí PERT pro 
podlahové topení. Současně s těmito 
kroky jsme modernizovali naše formy 
pro výrobu tvarovek, které jsou nyní 
vyráběny z materiálu PP-RCT čtvrté 
generace s vylepšenou tlakovou 
odolností. Všechny tyto kroky jdou 
ruku v ruce s vizí společnosti – tedy 
poskytování komplexní nabídky 
potrubních systémů pro rozvody 
vody, vytápění a chlazení. Kvalita 
produktů FV - Plast stojí na výrobě 
z prvotřídních materiálů a na 
nejlepších technologiích. 
FV - Plast i do budoucna zůstane 

věrný domácímu trhu. Neboť je 
pro nás klíčový z hlediska blízkosti 
k zákazníkům a porozumění jejich 
potřebám. Zaměřujeme se na 
poskytování rozmanitých služeb, 
jako jsou spolupráce s projektanty, 
konzultace s investory a podpora 
distribuce. Zároveň aktivně 
pokračujeme v rozvoji exportních 
trhů a hledání nových obchodních 
partnerů. Spolupráce se zahraničními 
pobočkami skupiny Alca Group nám 
pomáhá rozšiřovat naše aktivity i za 
hranicemi České republiky.
Naši dlouhodobí obchodní partneři 
zůstávají ve středu naší pozornosti. 
Pravidelně s nimi komunikujeme 
a poskytujeme školení a podporu 
při jejich projektech. V minulém 
roce jsme provedli stovky školení 
s cílem najít správné řešení pro 
různé investice. Podařilo se nám 
také posílit projektový obchod 
a vybudovat ústředí tohoto týmu 
v novém showroomu Alca v Praze-
Holešovicích.

Naši pozici na trhu stavíme 
a posilujeme účastí na mezinárodních 
veletrzích. Klíčovým byl v loňském 
roce veletrh ISH ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Důležitou součástí jsou 
i setkání Alca Days, kde se aktivně 
snažíme budovat a upevňovat vztahy 
se zákazníky a zvýšit povědomí 
o naší značce.

6262

FV - Plast aktivně podporuje 
a pomáhá v mnoha oblastech. 
Dodáváme technologie a materiály 
pro školní projekty a podporujeme 
lokální komunity prostřednictvím 
sponzorství. Angažujeme se 
v podpoře dětí, vzdělávání a dalších 
veřejných aktivit. Pravidelně 
poskytujeme školení studentům 
odborných škol a dodáváme jim 
výrobky pro studijní účely. Pro města 
jsme dodali technologie pro instalaci 
dětských kluzišť, jako je například 
FV kluziště na Ovocném trhu v Praze.

Neméně důležitou oblastí, na 
kterou se společnost zaměřuje, je 
životní prostředí. V loňském roce 
jsme investovali miliony korun do 
fotovoltaických elektráren, které 
jsou instalovány na našich výrobních 
halách. Tímto krokem nejenže 
snižujeme naši ekologickou stopu, ale 
přispíváme k udržitelné budoucnosti.



6564

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Vinařství Obelisk využívá potenciálů 
starých vinohradů, což se odráží i ve 

druhové skladbě vinic, kdy typicky domácí 
odrůdy doplňují mezinárodní.



6766

Vinařství Obelisk

Vinařství Obelisk je kouzelným pro-
středím s výhledem na překrásnou 
Pálavu a nekončící vinohrady. Už 
několik let se stává vyhledávaným 
místem pro organizaci různých spo-
lečenských akcí, ale také pro rodinné 
oslavy a radostné události.

Řízené degustace
Jedinečná poloha, péče a prvotřídní 
technologie zpracování dávají 
vzniknout výjimečným vínům. 
Vinařství láká své návštěvníky 
na ochutnávky, slepé degustace 
i prohlídku moderního provozu.

Pronájem vinařství
Intimní prostředí, výtečná vína, 
prvotřídní servis a architektonicky 
skvostné variabilní prostory doslova 
vybízejí k uspořádání firemního 
večírku a teambuildingu. Tým 
Obelisku se postará o pohodový 
průběh akce.

Galavečery a svatby
Reprezentační prostory i okolí 
budovy Vinařství Obelisk jsou 
ideálním místem pro pořádání 
svateb. Profesionální tým Obelisku 
organizačně zabezpečí průběh 
oslavy či svatby od začátku až do 
konce. Klienti se nemusí o nic starat 
a dokonalý den mohou završit nocí 
v prostorných luxusních pokojích.

60 ha vinic
8 viničních tratí
120 000 litrů vína za rok

Ve vínech Vinařství Obelisk najdete příběh Lednicko-valtického areálu a rodu 
Lichtenštejnů s jejich úctou ke krajině. Majitel vinařství František Fabičovic na tento 
příběh navázal s láskou, pokorou a hrdostí. Náklonnost k valtickému regionu je 
důvodem, proč právě zde vzniklo v roce 2016 Vinařství Obelisk. Pokora se zrcadlí ve 
všech činnostech od pěstování až po zpracování hroznů, které provádíme poctivě 
a šetrně s ohledem na přírodu a půdu místních tratí. Každá sklenice vína je dotažená 
k dokonalosti technologiemi výroby a dohledem zkušeného enologa.

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3



68 69

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Víno jako vášeň: 
Umění oživovat chutě ve sklenici
Filip Lutzký
Enolog Vinařství Obelisk

Od samého začátku se Vinařství 
Obelisk zasazuje o rozvoj a kvalitu 
českých vín a stalo se domovem 
pro milovníky vína již od svého 
založení. Filozofie vinařství spočívá 
v respektu k přírodě, tradici a inovaci. 
Navazujeme na bohatou historii 
místní oblasti za éry Lichtenštejnů 
a zdůrazňujeme péči o tradiční 
odrůdy i s přihlédnutím k moderním 
trendům vinařství.
Srdcem činnosti zůstává péče 
o vinice, přičemž se Vinařství Obelisk 
snaží hospodařit v souladu s přírodou 
bez použití herbicidů a s důrazem 
na ekologické postupy. Pravidelně 
restrukturalizujeme staré vinice 
a sázíme nové s potenciálem až na 
padesát a více let. Před výsadbou 
jsou vždy pečlivě vybírány odrůdy 
a klony, které odpovídají půdním 
podmínkám. Výsadou činnosti 
vinařství je sběr hroznů, který 
probíhá výhradně ručně s důrazem 
na optimální rovnováhu mezi 
zdravotním stavem, vyzrálostí, cukry 
a kyselinami. Ve sklepech pracujeme 
s vlastním zákvasem a minimalizací 
enologických preparátů, dávajících 
přednost přírodnímu procesu. Vína 
Obelisk vyzrávají na kvasničních 
kalech a jsou uváděna na trh ve dvou 
řadách podle jejich charakteru.
Těší nás, že v poslední letech je stále 
větší zájem o vína s nižším obsahem 
alkoholu a o přírodní vína. Éra ultra 
přírodních, kalných a nevonných vín 
již pomalu končí a zákazníci se opět 
přiklánějí k pitelnosti a nenáročnosti 
vín. Vinařství šlo tomuto trendu 
naproti a rychle se etablovalo na 

domácím trhu. Cílem je maximálně 
využívat potenciálu vinic a vyrábět 
krásná a kvalitní vína, která potěší 
konzumenty a přinesou jim radost 
a spokojenost.

V minulých letech se vinařství pustilo 
do obnovy kvalitních poloh – výsadby 
dalších ovocných stromů a plánování 
spolupráce se včelaři, abychom 
celkově začlenili vinohrady do 
kulturní krajiny Lednicko-valtického 
areálu. V rámci restrukturalizace 
vinic se zaměřujeme na zvýšení 
efektivity pěstování pomocí nových 
technik a postupů, jako je zelené 
hnojení a sdružení více pracovních 
operací do jedné. V neposlední 
řadě se dlouhodobě soustředíme 
na procesy ve sklepech a snížení 
spotřeby energie pomocí plánování 
energeticky náročných operací na 
slunečné dny.
Pro další rozvoj vinařství je důležité 
objevit nové obchodní segmenty. 
Nově se proto zaměřujeme na 
prémiové hotely a restaurace. Zde 
sklízíme úspěchy s balením vína 
0,25 l a dále s víny pod vlastní 
privátní značkou. Snažíme se upevnit 
pozici na nelehkém domácím trhu 
a zároveň expandovat na zahraniční 
trhy prostřednictvím synergických 
partnerství s jinými produkty 
a platformami, případně využít 
sílu spojení s dalšími moravskými 
vinařstvími.
Úspěchy vína Obelisk dotvářejí 
i získaná ocenění. Pravidelně se 
účastníme mezinárodních soutěží 
a pyšníme se úspěchy, jako jsou 

95 bodů a zlatá medaile v prestižním 
časopise Decanter London. Dále 
jsme získali další medaile v soutěžích 
v Berlíně, Portugalsku, Koreji a USA.
Dařilo se nám ale i v tuzemských 
soutěžích, jako je Král vín 2023 či 
Prague Wine Trophy, ze které jsme 
si odnesli deset zlatých a jednu 
stříbrnou medaili.  
V minulém roce jsme dosáhli 
významného úspěchu jak 
z obchodního, tak personálního 
hlediska a celkově jsme zvýšili obrat. 
Rozšířili jsme naši vinici a například 
na šumivá vína nyní používáme 
stejné odrůdy jako ve slavné oblasti 
Champagne. Naše vinice se nacházejí 
na kvalitních polohách a postupně 
jsme je restrukturalizovali. Poprvé 
jsme také vyvezli naše víno do Asie, 
konkrétně do Japonska a Koreje, což 
přineslo řadu ocenění. 



7170

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3



7372

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Obora Obelisk vznikla s cílem vrátit vodu do 
krajiny kolem řeky Dyje, která byla v minulosti 

necitlivě zregulovaná. To, že se to povedlo, 
ukazuje rozmanitý život fauny a flóry. 



7574

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Zrod Obory Obelisk 
Vznik obory datuje její majitel 
František Fabičovic na přelomový 
rok 2000. Cílem bylo navrátit 
historicky lužní krajině její původní 
ráz. Krajina se totiž, nejvíce po 
regulaci řeky Dyje po druhé světové 
válce, začala vysušovat. Následovalo 
její systematické rozorávání 
a zúrodňování. Tak se vytratily pro 
lužní krajinu tolik typické mokřady, 
louky a lesy.
Rozsáhlými zemními pracemi, 
zaměřenými na vyčištění starých 
říčních ramen a kanálů řeky Dyje a na 
vyhloubení řady různě propojených 
tůní, docílil majitel přirozeného 
zavodnění krajiny.
Majitel se snaží pomocí starých 
dochovaných map ze 17.–18. století 
navrátit přírodě v této oblasti alespoň 
částečně původní ráz tak, jak ji 
obhospodařovali Lichtenštejni ve 
století 19.

Život v Oboře Obelisk 
Obora slouží také myslivosti. Po 
jejím rozšíření došlo k navýšení 
normovaných stavů zvěře, s níž 
dosahuje majitel i díky ideálním 
podmínkám (klidu a omezené 
přítomnosti člověka) skvělých 
výsledků. V současnosti chová 
František Fabičovic na sto kusů 
dančí, sto padesát jelení a osmdesát 
kusů srnčí zvěře. Zastoupeno je 
v oboře i drobné zvířectvo – na sto 
kusů zajíců a více než sto třicet kusů 
bažantů.

Krajinářský projekt Ateliéru 
Krejčiříkovi
Hluboké přátelství a láska k přírodě 
stojí za vznikem ambiciózního 
krajinářského díla s názvem Obora 
Obelisk. Toto se v současnosti 
rozkládá na téměř pěti stech čtyřiceti 
hektarech půdy.
Oblast, na jejíž obnově se svým 
projektem výrazně podílel krajinářský 
architekt Přemysl Krejčiřík se svým 
týmem, se za posledních sedmnáct 
let rozšířila o sto hektarů lesa. 
Uměle vzniklo na čtrnáct nových 
tůní a jezera s rozlohou dvaačtyřiceti 
hektarů. Osmadvacet hektarů navíc 
připadlo i na mokřady.
V Oboře Obelisk bylo vysazeno na 
patnáct stovek solitérních stromů – 
zejména duby, staré ovocné odrůdy 
jako jabloň, hrušeň, dále jeřáby, olše 
a vrby.

Obora Obelisk
198 ha lesní porosty
72 ha trvalé travní porosty
57 ha vodní plochy + mokřady
19,6 ha ostatní plochy
193,4 ha orná půda

Realizace unikátního krajinářského projektu, který navrátil vodu 
půdě a ztracený domov stovkám rostlin a živočichů. Dílo, jehož 
význam zasáhl i uznávanou akademickou obec a jehož rozsah 
ovlivní generace. To je Obora Obelisk.



76 77

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Chrání krajinu a zajišťuje prosperitu 
pro divoká zvířata
Petr Dvořák
Správce Obory Obelisk

Obora Obelisk se vyznačuje uni-
kátním umístěním v lužní krajině 
jižní Moravy. Díky správnému řízení 
a dlouhodobým změnám kraji-
nářských prvků se stala vzácným 
územím plným biodiverzity. Nastolení 
změn, které přišly s příchodem Fran-
tiška Fabičovice, přispělo k transfor-
maci oblasti na funkční krajinu plnou 
fauny i flory, které jsou výjimečné 
svým rozsahem. 

Rok 2023 byl poznamenán důležitý-
mi kroky. Změny v Oboře, zejména ty 
v oblasti krajinářství a hydrologie, se 
ukázaly jako klíčové. Jarní povodeň 
prověřila schopnost krajiny rozvést 
a přijmout obrovské množství vody. 
V oblasti zemědělství byla reali-
zována řešení ochranných pásem 
vodních prvků o výměře 10 ha 
s cílem vytvořit co nejekologičtější 
prostředí okolo vodních prvků. Dal-
ším logickým krokem bylo vytvoření 
biopásů na ploše 4 ha, které přispí-
vají k rozvoji biodiverzity v polních 
ekosystémech. 

V České republice nenajdeme místo 
s tak bohatou biodiverzitou, jako je 
právě v naší oboře. Prolínají se zde 
poklady lužních luk, lesů, mokřadů 
a enkláv polí, které dotvářejí charak-
teristickou atmosféru a jistě pod-
porují bohatství zde žijících zvířat 
a živočichů. 

Mezi nejvzácnější rostliny, které zde 
rostou, patří škarda štětinkatá sla-
nomilná, bledule letní a také lekníny 
bílé, kvetoucí na hladině zrevitali-

zovaného ramene Květného jezera. 
Co se týče živočichů, obora se může 
pyšnit přítomností tesaříka obrovské-
ho, skokana ostronosého, pyskorece 
pruhovaného a orla královského, 
který zde hnízdí již sedmým rokem. 

Jedním z ukazatelů kvality dobrého 
hospodáře je kvalita chované zvěře. 
V minulém roce si Obora Obelisk zís-
kala pozornost na mezinárodní výsta-
vě myslivosti v Brně. Zde předvedené 
trofeje obsadily přední příčky a jed-
noznačně potvrdily, že chov jelení 
zvěře v Oboře Obelisk patří mezi 
nejlepší v republice. Právě paroží 
u jelení zvěře je spolehlivým indiká-
torem zdraví a kvality chované zvěře. 
Stačí jen, aby zvíře prodělalo banální 
nemoc nebo prožilo krátkodobý hlad, 
a to se ihned projeví na kvalitě paroží. 
V Oboře Obelisk najdeme jen paroží 
zvěře, které je symetrické a rozsáhlé, 
což je velmi dobrá vizitka.

Právem se Obora Obelisk pyšní celou 
řadou ocenění. Mezi ty nejvýznam-
nější patří ocenění projekt v krajině 
architekta Krejčiříka z roku 2012, cena 
honitby MZE roku 2020 a nedávno 
udělaná cena Senátu České republiky 
za krajinné prvky roku 2023. 

Každý rok je v Oboře jiný. V tom 
letošním je plánováno mnoho změn. 
V lednu byly přijaty dlouho očekáva-
né změny v postupech péče o zvěř, 
zaměřující se zejména na přikrmování 
a tvorbu klidových zón. Dlouhodobá 
udržitelnost prostředí a kvalita chovu 
zvířat je jasnou prioritou obory. 



7978

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3



8180

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

V Alca Group máme dlouholeté zkušenosti s velkými developerskými projekty, 
do kterých dodáváme své zboží, ať už se jedná o sanitární techniku, potrubní 
systémy či prefabrikované systémové stěny. Velmi dobře tak víme, že investice 
do nemovitostí jsou stálé a spolehlivé, proto jsme se rozhodli i část svého 
kapitálu investovat právě do nemovitostí. Prostřednictvím několika společností 
působících ve sféře realit se věnujeme nákupu, systematickému zhodnocování 
a následnému prodeji nemovitostí.
Vlastníme také nebytovou část budovy KOM35 v pražských Holešovicích, kterou 
využívá Alca jako svůj showroom, částečně také ke komerčnímu pronájmu. 
Budova je ukázkou pokrokového přístupu k architektuře – její moderní vzhled 
oživuje okolí, aniž by narušoval ráz ulice a přilehlých budov. Spojujeme tradice 
a inovace do jednoho funkčního a estetického celku.

Real Estate



83

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

bez 
šikovných 

lidí se 
neobejdeme

Hodnoty

07



8584

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

Technická výroba byla historicky doménou mužů. V Alce se ale 
rozhodujeme na základě schopností, nikoli pohlaví, proto u nás 

i na technických pozicích najdete silné zastoupení žen.

Pracuje u nás 
47,5 % žen. 

Na vedoucích 
pozicích tvoří 

dokonce 31,5 %, 
což je český 
nadprůměr.

S úctou k přírodě
Příroda nás odjakživa obklopuje 
a člověk je její přirozenou součástí. 
Naše nároky jsou ale čím dál vyšší 
a negativní dopady na životní 
prostředí jsou obrovské. V Alca 
Group si dobře uvědomujeme, že 
ekologie je dnes téma číslo jedna. 
S ekologickými opatřeními nikdy 
nečekáme, až se z nich stanou 
nařízení. Jdeme svou cestou – 
cestou udržitelnosti a obnovitelných 
zdrojů. Přestože je velká část 
našeho portfolia výrobků o plastech, 
daří se nám nezatěžovat životní 
prostředí víc, než je nezbytně nutné. 
Recyklujeme v největší možné míře. 
Až 95 % plastových odpadů, které 
vznikají při výrobě, jsme schopni 
znovu využít. Zbylé plasty nabízíme 
k dalšímu použití firmám, které 
se zabývají jejich zpracováním. 
Střechy většiny našich budov 
pokrývají fotovoltaické panely. 
Veškeré součástky si vyrábíme 
sami, nedovážíme je přes polovinu 
zeměkoule, a nezatěžujeme tak 
nadměrně ovzduší ani vodstvo. Naše 
poloha uprostřed Evropy je navíc 
velmi výhodná z hlediska dopravy 

na naše pobočky a k obchodním 
partnerům. V ekologii jsme vždy 
napřed. Zasazujeme se o obnovu 
přirozeného biotopu v regionu, 
kde podnikáme. Vysázeli jsme na 
120 hektarů nového lesa a vytvořili 
28 hektarů mokřadů. Díky nám se 
vrací život.

Ohleduplně ke společnosti
Člověk je tvor společenský, který 
ze své podstaty žije v širokém 
společenství. To s sebou přináší 
určité povinnosti – především 
respekt ke svému okolí a péči 
o slabší. Jsme úspěšná firma, ale 
máme neustále na paměti, že je 
třeba se o úspěch dělit. Především 
s těmi, kteří neměli v životě štěstí. 
S nemocnými, umírajícími, ale i jinými 
skupinami lidí, kteří mohou být ve 
společnosti ohrožení. Podporujeme 
dobročinnost prostřednictvím 
nadací i charity. Tím to ale nekončí. 
Máme za to, že člověka formuje 
prostředí, v němž žije, a proto by 
jeho kvalita měla být co nejvyšší. 
Masivní výsadbou stromů a obnovou 
přirozeného biotopu v regionu 
vytváříme příjemné životní prostředí 

nejen pro lidi. Jsme přesvědčeni, 
že zdravá společnost stojí na třech 
pilířích – vzdělání, sport a kultura. 
Proto financujeme množství 
sportovních klubů a událostí 
v regionu. Kromě toho jsme sponzory 
různých kulturních akcí. Náš projekt 
Alca školám pro změnu zajišťuje 
středním školám a učilištím vybavení 
pro praktickou výuku. Školství 
v ČR a na Slovensku je dlouhodobě 
podfinancováno a my víme, že bez 
kvalitní přípravy to v zaměstnání 
nejde. Investice do vzdělání je 
investicí do budoucnosti.
 
Respekt vůči zaměstnancům
Našich zaměstnanců si vážíme 
a snažíme se jim poskytovat práci 
v příjemném a čistém prostředí. 
Naše pracovní postupy jsou moderní 
a zodpovědné. Klademe velký 
důraz na bezpečnost při práci. 
Benefitem pro naše zaměstnance 
je například závodní lékař, který má 
ordinaci přímo v jedné z hal, a je 
tedy dostupný v případě jakékoli 
nenadálé události, ať už by se jednalo 
o pracovní úraz, nebo o nevolnost. 
Pocit bezpečí je pro nás důležitý.



Důraz na moderní design
Naše výrobky jsou z velké většiny 
skryté – ve stěnách, v podlahách 
nebo stropech. Část produktů však 
zůstává viditelná a u této skupiny se 
zaměřujeme na prvotřídní design. 
Není to jen estetický zážitek, ale 
celkový dojem z výrobku. Design 
je pro nás kombinací krásného 
vzhledu, vysoké kvality, pečlivého 
výběru materiálů a dokonalého 
zpracování. Jen takto může 
vzniknout perfektní kousek, který 
je vyvážený a uživatelsky příjemný. 
Spolupracujeme s věhlasnými 
designéry. Naše úsilí bylo 
korunováno nejedním oceněním na 
poli designu. Získali jsme Red Dot 
Award, iF Design Award a dostali 
se do finále Czech Grand Design. 
V roce 2023 jsme zazářili na veletrhu 
Designblok a následně jsme se 
stali součástí Asociace českého 
průmyslového designu.
 

Vlastní týmy pro výzkum a vývoj
Trendy v sanitární technice určují 
uživatelé. Trh se neustále mění 
a Alca se mu aktivně přizpůsobuje. 
Reagovat na aktuální poptávku je 
někdy výzva, ale naši vývojáři si 
poradí i s tou nejnáročnější – ať už 
se jedná o nenadálou situaci, či 
postupně se měnící návyky uživatelů. 
Na naše výrobky jsou už z jejich 
podstaty kladeny zvýšené hygienické 
nároky, proto jsme některé z nich 
obohatili o antibakteriální vrstvu 
na povrchu. Naše WC tlačítka jsou 
navržena tak, aby je mohl pohodlně 
ovládat jakýkoli uživatel bez ohledu 
na věk nebo jiné tělesné dispozice. 
Díky našim oddělením výzkumu 
a vývoje dokážeme produkty 
uzpůsobit trhům v Evropě i mimo 
ni. Vyvinuli jsme například speciální 
vypouštěcí ventil, který umožňuje 
snížit množství vody potřebného 
k spláchnutí na normově povolené 
minimum, a to až na 2/4 litru vody. 
Díky tomu mohou uživatelé Alca 
WC modulu ušetřit až 33 % vody při 
každém spláchnutí, což představuje 
významný krok k úspoře vodních 
zdrojů a ochraně životního prostředí.

Efektivní výroba
Nižší spotřeba energie šetří nejen 
peníze, ale i přírodu. Výrobní 
firmy by měly dbát především 
na to druhé. Každoročně proto 
investujeme miliony korun do inovací 
ve výrobě. Zefektivnění výrobních 
procesů a technologií i nákup 
nových strojů jsou klíčem k výrobě, 
která je moderní a ekologická. 
Naším strategickým řešením je 
automatizace a robotizace výroby. 
Roboti nejen eliminují možnost 
lidského selhání, ale jsou schopni 
odhalit netěsnosti či jiné vady 
výrobních součástek. V minulém roce 
Alca spustila novou linku na hale B, 
která výrazně zefektivnila proces 
od svařování až po opracování 
konkrétního výrobku. Snížila 
dobu zpracování jednoho kusu ze 
75 sekund na 22,5. Momentálně 
se linka, při současném stavu 
zaměstnanců, dokáže dostat na 
trojnásobek denní výroby.

Díky našim 
odborníkům na 
výzkum a vývoj 

dokážeme pružně 
reagovat na 

požadavky trhu.
8786

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3



8988

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 3

spoleh
Stabilní zaměstnavatel
Spolehlivost je významným aspektem 
při rozhodování lidí v různých životních 
situacích. V dobách nestability 
nabývá tato hodnota obzvlášť na 
významu. Alca Group nabízí svým 
zaměstnancům spolehlivé a stabilní 
prostředí. Naši zaměstnanci se 
nemusejí obávat krizí nebo pandemií 
– Alca už nejednou dokázala, že její 
růst není souhrou náhod, ale dílem 
dlouhodobé promyšlené strategie. 
Jistota pravidelné mzdy, dobrých 
a transparentních vztahů na pracovišti 
a mnoho jiných jsou důvody, proč 
jsou u nás někteří zaměstnanci 
úctyhodných 25 let.
 
Spolehlivý partner
Každý dodavatel i odběratel, který 
obchoduje s Alcou, může očekávat ten 
nejlepší servis a otevřenou komunikaci. 
Obchodní strategie Alcy se zaměřuje 
nejen na logistické a cenové aspekty, 

Jistota 
dostupnosti 

technické podpory 
i náhradních dílů po 

dlouhá léta z nás 
činí spolehlivého 

dodavatele.
Garantovaná doba dostupnosti náhradních dílů je u nás 
25 let, takže i po letech má zákazník jistotu, že sežene 

náhradní díl, který potřebuje.

ale také na pozorné naslouchání 
požadavkům našich partnerů, což 
úzce souvisí s vývojem našich nových 
produktů. Tak abychom je vždy 
dokázali nabízet ve správnou chvíli 
v požadované kvalitě i množství.
Svých partnerů si natolik vážíme, že 
pro ně pořádáme řadu certifikačních 
a jiných školení. Prostřednictvím 
Alca Academy poskytujeme odborná 
školení instalatérům, projektantům 
a dalším odborníkům v oboru 
stavebnictví.
 
Kvalita, na kterou se můžete 
spolehnout
Alca je na trhu již více než čtvrt 
století. Za tu dobu si získala 
zákazníky po celém světě, a to 
především díky svým spolehlivým 
výrobkům. Na kvalitě si dáváme 
záležet. Naše produkty vznikají 
kompletně pod jednou střechou – 
pod naší střechou. Nespoléháme na 

zahraniční dodavatele a trhy, téměř 
vše si vyrábíme sami. Celou výrobu 
od návrhu až po zabalení hotového 
výrobku řídí týmy našich odborníků, 
které dohlížejí na správné technické 
postupy a zpracování každého 
výrobku. Na kvalitu je dohlíženo 
prostřednictvím kombinace různých 
opatření. Výroba Alcy je řízena 
systémem jakosti dle ISO 9001 a je 
pravidelně prováděno odborné 
testování ve vlastních zkušebnách. 
Díky tomu si můžeme dovolit 
kromě standardní dvouleté záruky 
poskytovat prodlouženou záruku až 
15 let na WC moduly a dokonce až 
25 let na nerezové sprchové žlaby. 
Pro každého zákazníka je tu také 
naše technická podpora, která poradí 
s instalací, čištěním i případným 
servisem. Náhradní díly k výrobkům 
Alca jsou dostupné dlouhodobě, takže 
se můžete spolehnout, že potřebnou 
součástku seženete i po letech.



Vydává
Alca Group a.s.
Elišky Krásnohorské 12/5, Josefov 
110 00 Praha, Česká republika
IČ: 09203168
Skupina je zapsána v obchodním rejstříku 
vedeném u Městského soudu v Praze 
spis. zn.: oddíl B, vložka 25287
www.alca.group

Výroční zpráva za rok 2023 je vyhotovena 
v českém a anglickém jazyce.

Vytiskla a svázala
Tiskárna Quatroprint 
Heršpická 800/6, 639 00 Brno-střed-Štýřice
Česká republika


